
Provincia di Trento

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 19 di data 17/07/2023

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Adunanza  di prima convocazione - seduta pubblica

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami per 
l'assunzione a tempo indeterminato di un "Segretario comunale di quarta classe" del 
Comune di Ziano di Fiemme.

il diciassette del mese di luglio duemilaventitre alle ore 18.30, nella sala delle riunioni, a seguito di 

regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio comunale composto dai 

Signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Deflorian Maria Chiara - Sindaco
2.  Vanzetta Fabio - Consigliere Comunale
3.  Giacomuzzi Giuseppe - Consigliere Comunale
4.  Partel Erik - Consigliere Comunale
5.  Comini Marzia - Consigliere Comunale X
6.  Vanzetta Maurizio - Consigliere Comunale
7.  Polo Sofia - Consigliere Comunale X
8.  Zorzi Enrico - Consigliere Comunale X
9.  Varesco Andrea - Consigliere Comunale
10.  Giacomuzzi Martina - Consigliere Comunale
11.  Partel Elvis - Consigliere Comunale
12.  Vanzo Andrea - Consigliere Comunale X
13.  Felicetti Sonia - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale  dott.ssa Emanuela Bez.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Deflorian  Maria Chiara, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Deliberazione del Consiglio comunale n. __ dd. 10.07.2023 

Oggetto: nomina della Commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami per 

l’assunzione a tempo indeterminato di un “Segretario comunale di quarta classe” del Comune 

di Ziano di Fiemme. 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 23 dd. 04.04.2023 veniva indetto un concorso pubblico 

per titoli ed esami per l’assunzione a tempo indeterminato di un “Segretario comunale di quarta 

classe” a tempo pieno; approvato il relativo avviso di pubblico concorso e autorizzata la 

pubblicità e la diffusione secondo la normativa vigente; 

 all’avviso di pubblico concorso prot. n. 1826 dd. 13.04.2023 è stata assicurata idonea pubblicità, 

nel rispetto delle modalità previste dalle vigenti disposizioni normative e regolamentari; 

 entro il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso di cui trattasi, 

scaduto alle ore 12.00 del giorno 23.05.2023, sono state presentate n. 3 domande; 

 che con determinazione del Segretario comunale n. 301 dd. 29.05.2023, sono stati ammessi al 

concorso di cui trattasi i tre aspiranti candidati. 

 

Visto l’art. 156 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm., il quale stabilisce: 

1. La commissione giudicatrice dei concorsi comunali per la nomina a segretario generale e a 

segretario comunale è nominata dal consiglio comunale ed è composta: 

a) dal sindaco o da un assessore da lui delegato, quale presidente; 

b) da un docente universitario di discipline giuridiche o da un esperto in materie giuridico-

amministrative o da un esperto in selezione e valutazione del personale. Nel caso siano proposti più 

nominativi è nominato l’esperto che ha ottenuto in separata votazione i due terzi dei voti dei 

presenti o dalla terza votazione almeno la maggioranza dei voti dei presenti;  

c) da un funzionario appartenente alla carriera dirigenziale o a qualifica funzionale non inferiore 

alla nona della regione o della provincia autonoma territorialmente competente; 

d) da due segretari comunali di qualifica almeno pari a quella della sede messa a concorso. 

2. Funge da segretario della commissione un funzionario appartenente a qualifica funzionale non 

inferiore alla settima, dipendente dalla regione o dalla provincia autonoma territorialmente 

competente. OMISSIS.. 

 

Preso atto che sono state acquisite le disponibilità e le autorizzazioni degli Enti di competenza come 

segue: 

 dott. Marco Riccadonna – direttore generale del Consorzio dei Comuni Trentini, in qualità di 

esperto in materie giuridico-amministrative (lett. b), giusta autorizzazione comunicata con nota 

dd. 29.06.2023, acquisita agli atti sub prot. n. 3245 dd. 30.06.2023; 

 dott. Giovanni Gardelli – dirigente generale Unità di Missione Strategica per il coordinamento 

Enti Locali, Politiche territoriali e della Montagna, quale funzionario appartenente alla carriera 

dirigenziale della P.A.T. (lett. c), giusta designazione del Direttore Generale della P.A.T. 

acquisita agli atti sub prot. n. 2872 dd. 12.06.2023; 

 dott. Marcello Lazzarin, Segretario comunale del Comune di Castello-Molina di Fiemme, in 

qualità di segretario comunale di qualifica almeno pari a quella della sede messa a concorso 

(lett. d), giusta autorizzazione del Comune di Castello-Molina di Fiemme prot. n. 3964 dd. 

09.06.2023 acquisita agli atti sub prot. n. 2854 stessa data; 

 dott.ssa Lara Brunel, Segretario del Comune di Canazei, in qualità di segretario comunale di 

qualifica almeno pari a quella della sede messa a concorso (lett. d), giusta autorizzazione del 

Comune di Canazei rilasciata con deliberazione n. 96 dd. 14.06.2023, acquisita agli atti sub prot. 

n. 3247 dd. 30.06.2023; 

 dott. Stefano Nardin, sostituto Direttore del Servizio Autonomie Locali della P.A.T., in qualità di 

funzionario appartenente a qualifica funzionale non inferiore alla settima, dipendente dalla 

provincia autonoma territorialmente competente (comma 2) designato segretario della 



Commissione di cui trattasi dal Direttore della P.A.T. con nota acquisita agli atti sub prot. n. 

3150 dd. 27.06.2023. 

 

Ricordato peraltro che ai sensi dell’art. 37 c. 10 e 11 del R.O.P.D., ai componenti la Commissione, 

ad eccezione dei dipendenti appartenenti all’Amministrazione che ha indetto il concorso, spettano i 

gettoni di presenza nella misura stabilita per i Consiglieri comunali. Il compenso dovuto agli esperti 

può essere maggiorato da due fino a quattro volte l’importo del gettone di cui sopra. Oltre al 

compenso di cui al comma precedente, spetta ai componenti, se dovuto, il rimborso delle spese di 

viaggio per l’uso del proprio automezzo nella misura prevista per i dipendenti degli Enti Locali. 

Ritenuto opportuno, in ragione dell’impegno richiesto per la procedura concorsuale in argomento, e 

della specializzazione richiesta, fissare l’ammontare del gettone di presenza per i componenti 

esterni in € 150,00.- pari al triplo del gettone previsto per i Consiglieri Comunali, ex articolo 37 del 

Regolamento organico del personale dipendente. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale del 03.05.2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20/2007 dd. 

04.06.2007 esecutiva. 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 dd. 

31.01.2001 e ss.mm.. 

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 

di data 21.02.2023 e ss.mm.. 

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per consentire l’espletamento della procedura in tempi 

rapidi. 

Con voti espressi per alzata di mano, favorevoli n. 8, contrari n. 0 e n. 0 astenuti, su n. 8 Consiglieri 

presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare quali membri della Commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed 

esami per l’assunzione a tempo indeterminato di un “Segretario comunale di quarta classe” del 

Comune di Ziano di Fiemme, i Signori: 

 Sindaco Maria Chiara Deflorian, quale Presidente; 

 dott. Marco Riccadonna, esperto in materie giuridico-amministrative; 

 dott Giovanni Gardelli, Dirigente Generale della Provincia Autonoma di Trento; 

 dott Marcello Lazzarin, Segretario comunale del Comune di Castello-Molina di Fiemme 

(III^ classe); 

 dott.ssa Lara Brunel, Segretario comunale del Comune di Canazei (III^ classe); 

2. di dare atto che fungerà da segretario della Commissione il dott. Stefano Nardin, dipendente 

della Provincia Autonoma di Trento; 

3. di stabilire quale compenso per i componenti della Commissione (fatta eccezione per il Sindaco 

del Comune di Ziano di Fiemme) un corrispettivo pari al triplo dell’importo dei gettoni di 

presenza previsto per i Consiglieri comunali e pertanto pari ad euro 150,00 per ogni seduta, 

oltre al rimborso delle spese di viaggio per l’uso del proprio automezzo nella misura prevista 

per i dipendenti degli Enti Locali, se dovuto; 

4. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontanti a presunti € 

3.500,00.- a carico del al capitolo 1130.82 codice N.O.C. U1030201001, del bilancio 

pluriennale 2023/2025, competenza 2023; 

5. con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 8 

Consiglieri Comunali presenti e votanti, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 



della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per i 

motivi di cui in premessa; 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 

1992, n.23 e ss.mm. ed ii., sono ammessi: 

 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del 

D.Lgs.02.07.2010, n. 104; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

   

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Maria Chiara Deflorian F.to dott.ssa Emanuela Bez

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 LR 2/2018)

Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che copia 
della presente deliberazione  viene pubblicata all'albo pretorio dal giorno 19/07/2023 per 10 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Emanuela Bez

Ziano di Fiemme, 19/07/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza,  immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Emanuela Bez

Ziano di Fiemme, 17/07/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Emanuela Bez

Ziano di Fiemme, lì 19/07/2023

Copia conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo.



TRENTO
COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Bez Emanuela

F.to Bez Emanuela

IL Responsabile Servizio Segreteria

IL Responsabile Sostituto del Servizio Finanziario07/07/2023

07/07/2023

 19Delibera nr. 17/07/2023Data Delibera 

Nomina della Commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami per l'assunzione a tempo indeterminato di un 
"Segretario comunale di quarta classe" del Comune di Ziano di Fiemme.

OGGETTO

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 DEL C.E.L., APPROVATO CON L.R. 3.5.2018 n. 2

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVO  esprime  
parere : FAVOREVOLE


